
Area Tecnica 
Edilizia

Manutenzione edilizia 2 

Determinazione numero    859 del 15/06/2021

OGGETTO: "I.S. E. MORANTE - VIA SELMI 16 SASSUOLO (MO). INTERVENTO DI 
MIGLIORAMENTO SISMICO CORPO A". APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 
(LAVORI  €  944.340,44),  MODALITÀ  DI  SCELTA DEL CONTRAENTE,  IMPEGNO  DI 
SPESA  E  LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTO  ANAC.  CUP  G94H16000150004  CIG 
87932481CE..

CUP G94H16000150004 

Il Dirigente VITA ANNALISA

 Premesso che con atto del Presidente n.225 del 30/12/2019 veniva approvato il documento di  
fattibilità delle alternative progettuali, redatto dall’Ing Daniele Gaudio ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 3 
comma 1 lettera ggggg-quater), denominato: “I.S. E. Morante - via Selmi 16 Sassuolo (MO) - interventi 
di miglioramento/adeguamento sismico”, dell’importo complessivo di €3.214.000,00. Come desumibile 
dal medesimo atto succitato, il plesso è costituito da tre unità strutturali distinte, convenzionalmente no -
minati “A – corpo in muratura ”, “B- corpo in c.a.o.”, e “C- palestra”; come da successivi atti program-
matori ridefiniti in conseguenza dei diversi finanziamenti intervenuti, l’intervento sarà eseguito median-
te successivi stralci attuativi come segue:

1.Corpo A – CUP G89F18000890004 – Importo di quadro economico € 1.150.000,00 di 
cui €815.039,53 finanziati tramite Mutui BEI 2018 ed € 334.960,47 finanziati con entrate proprie;

2.Corpo B – CUP G94I19000500002 – Importo di quadro economico €1.113.966,76 fi-
nanziati con fondi MIUR D.M. 847 del 9/10/2019 (F. Do Presid. Consiglio Ministri) gestiti dalla Regio-
ne Emilia-Romagna;

3.Corpo C – CUP G89F18000900001 – Importo di quadro economico €950.033,24 di 
cui € 950.000,00 finanziati con MIUR 2021 ed € 33,24 finanziati con entrate proprie;
Con determinazione dirigenziale n.60 del 15/01/2021 e n. 319 del 03/03/2021 rispettivamente si appro -
vava il progetto esecutivo e si aggiudicavano i lavori inerenti i lavori di adeguamento sismico del corpo  
“B”. Attualmente è in corso di perfezionamento l’iter contrattuale.
Con determinazione dirigenziale n.81 del 27/01/2020, così come modificata dalla n.558 del 12/05/2020,  
è stato affidato l'incarico per la progettazione esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase di pro-
gettazione del corpo ”A” e corpo ”C” allo Studio "Integra Professionisti Associati" con sede in Via Al -
berto Brasili n.91 – 41122 Modena C.F. 02094560352 P.I.  IT02094560352; il titolare dello studio Ing. 
Naldi ha assunto il ruolo di progettista generale e coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione.
Con determinazione n.1124 del 26/08/2020 si approvava in linea tecnica stralcio del progetto esecutivo 
dei due corpi d’opera ”A” e ”C, riguardante i soli elaborati strutturali ed architettonici, al fine dell'otteni -
mento dei pareri di competenza in materia simica; l’autorizzazione sismica è stata acquisita successiva -

Determinazione n. 859 del 15/06/2021   - pag. n. 1



mente agli atti con P.G. n.40370 del 23/12/2020 – autorizzazione sismica N. 257/2020/SIS, rilasciata dal  
Servizio Sismica dell’Unione del Distretto Ceramico in data 16/12/2020 con Comunicazione di autoriz -
zazione sismica n. 159/2020.
Con medesima determinazione dirigenziale veniva nominato Direttore dei Lavori l’Ing Vincenzo Chia-
nese dipendente della Provincia di Modena funzionario del Servizio Lavori Speciali Opere Pubbliche 
dell'Area LL.PP. 
In data 25/02/2021 sono stati consegnati brevi manu entrambi i progetti esecutivi dei due corpi d’opera a  
firma  dell’Ing  Naldi,  con  lettera  di  accompagnamento  di  cui  al  protocollo  Generale  n°  6427  del  
01/03/2021. Gli elaborati del progetto esecutivo, tutti firmati digitalmente, sono stati acquisiti rispettiva-
mente 

• corpo “C- palestra” assunto agli atti in data 28/05/2021 con P.G. 17128; 
• corpo “A – corpo in muratura” assunto agli atti in data 28/05/2021 con P.G. 17119;.

Il progetto esecutivo del solo corpo “A”, oggetto della presente determinazione, reca un importo com-
plessivo di €1.180.0000, con un incremento di €30.000 rispetto le ipotesi originarie di cui al documento  
di fattibilità delle alternative progettuali del 2019; parimenti il progetto esecutivo del corpo “C” reca un  
importo complessivo di €500.000, con una previsione di spesa inferiore rispetto a quanto previsto nel 
già citato documento di fattibilità.
Il quadro economico del progetto esecutivo del solo corpo “A”, come desumibile dagli atti progettuali è  
il seguente:

Importo lavori a base d’asta 
Importo lavori a corpo soggetto a ribasso d'asta         €  876.628,52
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta    €    48.467,86
Costi aggiuntivi per la sicurezza per misure
anticontagio da Covid                                                €   19.244,06
Totale Lavori                                                               €  944.340,44
Capo B – Somme a disposizione 
IVA sui lavori 10%                                                     €    94.434,04
Art. 113 D. Lgs. 50/2016 - D. Lgs. 56/2017              €    18.886,81
DL, CSE (compreso IVA e cassa compreso)                  €    36.000,00
Spese di gara e pubblicità -ANAC                            €      2.000,00
Lavori in economia                                                  €    10.000,00
Indagini e prove di laboratorio   €      4.000,00
Autorizzazione sismica€ 800,00
Allacciamento pubblici servizi                                         €     2.000,00
Imprevisti (compreso iva)                                                €    67.538,71
Totale somme a disposizione                                           €   235.659,56
COSTO COMPLESSIVO DELL’OPERA (A+B)      € 1.180.000,00

L’aliquota I.V.A. applicata ai lavori di cui trattasi è del 10% in quanto trattasi di: lavori di "interventi di  
ristrutturazione edilizia", (articolo 31, comma 1, lettere d) della legge 457/78 e s.m.i.). 
La spesa è stata finanziata quanto ad € 364.960,47 con alienazione patrimoniale ed entrate proprie della  
Provincia di Modena, mentre per € 815.039,53 finanziato con mutui BEI.
Ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera a) del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50, l’Amministrazione si riserva 
l’opzione di realizzare i lavori identificati in maniera chiara, precisa ed inequivocabile e concernenti le  
opere di cui al progetto esecutivo del corpo “C”, recante un importo complessivo di €500.00,00 di cui € 
328.210,44 per lavori, comprensivi di € 43.090,42 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza ai  
sensi del D.lgs. 81/08.
L’amministrazione provvederà in caso di utilizzo dell’opzione, al finanziamento con successiva atto di-
rigenziale.
In rapporto alla specifica tipologia e alla dimensione dei lavori da progettare, si ritiene di modificare i li -
velli progettuali previsti dall’art. 23 del D. Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50, procedendo solamente alla reda -
zione del progetto esecutivo, dando atto che tale stesura contiene tutti gli elementi previsti per i livelli di  
progettazione omessi.

Determinazione n. 859 del 15/06/2021   - pag. n. 2



Visto l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale dispone che, prima dell'avvio delle procedure di  
affidamento dei contratti pubblici, la stazione appaltante nella determina a contrarre individui, oltre agli  
elementi essenziali del contratto, i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, che di  
seguito si illustrano. 
In considerazione della necessità di procedere all’affidamento dei lavori sopra descritti in tempi rapidi,  
non compatibili con il ricorso a procedure ordinarie, si ritiene di procedere per la scelta del contraente ai  
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c-bis) e comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 mediante procedura negozia-
ta ad invito di almeno 15 operatori economici sulla base del criterio del minor prezzo.
Per l'individuazione degli operatori economici da invitare, si provvederà utilizzando l'Elenco degli ope-
ratori economici costituito da questa Amministrazione con determinazione del Direttore dell' Area Lavo-
ri Pubblici n. 23 del 27/01/2017, secondo le Linee guida A.N.A.C. n.4 “Procedure per l'affidamento dei  
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e forma -
zione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate con delibera n. 1097 del 26/10/2016 ed  
aggiornate con delibera n. 206 del 01/03/2018 e delibera n. 636 del 10/07/2019, previo sorteggio di al -
meno quindici operatori economici attenendosi alle modalità previste dal Disciplinare di istituzione del  
predetto Elenco e al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione della Provincia di Modena 
nel rispetto del principio di rotazione.
Richiamata la legge 23 dicembre 2005 n. 266, art. 1 commi 65 e 67 che ha previsto l’istituzione di un  
contributo a favore Autorità Nazionale Anticorruzione - (A.N.A.C.) a carico della Stazione Appaltante,  
ogni qualvolta si provvede alla realizzazione di un’opera pubblica mediante selezione del contraente e  
precisato che le tasse per contribuzione A.N.A.C. e le eventuali spese per la pubblicità sono già state 
previste nelle somme a disposizione nel quadro economico del progetto.
Il responsabile del procedimento è l'Ing. Annalisa Vita, Direttore dell’Area Lavori Pubblici.
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in qualità di  
“Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati personali, con -
sultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/.
Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente Provincia di Mode-
na, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri della li -
bertà n. 34, CAP 41121.
L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società Lepida  
S.c.p.A.,  contrattabile  tramite  e-mail  dpo-team@lepida.it  oppure  telefonicamente  al  numero 
051/6338860 .
L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui si articola 
l’organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche dati esi -
stenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.
Per quanto precede,

D E T E R M I N A 

1) di approvare il progetto esecutivo relativo ai lavori d’“intervento di miglioramento sismico corpo A”, 
da realizzare presso l’I.S. E. Morante sito in via Selmi 16 Sassuolo (MO), e recante un importo com-
plessivo dei lavori a base di appalto di € 944.340,44;
2) di approvare il quadro economico dei lavori in oggetto come in premessa suddiviso recante un impor -
to complessivo di € 1.180.000,00;
3) di dare atto che gli altri elaborati progettuali, tutti firmati dal progettista e dal dirigente competente o  
da  chi  per  essi,  costituiscono  l’  “originale”  del  progetto  che  sono  già  stati  acquisiti  agli  atti  
d’archivio,con contestuale apposizione del timbro dell’Ente e che all’originale dovranno fare riferimen-
to gli uffici competenti per il proseguimento della pratica;
4) di dare atto che ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera a) del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50, l’Amministra -
zione si riserva l’opzione di realizzare i lavori identificati in maniera chiara, precisa ed inequivocabile  
per complessivi € 500.000,00, di cui €328.210,44 per lavori comprensivi di €43.090,42 per oneri per 
l’attuazione dei piani di sicurezza ai sensi del D.lgs. 81/08, a reperimento delle necessarie risorse finan-
ziarie con successivo atto dirigenziale; 

Determinazione n. 859 del 15/06/2021   - pag. n. 3



5) di dare atto che sono state effettuate la verifica ( verbale prot. n 18420 del 10/06/21) e la validazione 
(verbale prot. n. 18421 del 10/06/21) del progetto come disposto dall'art. 26 del D.lgs.n. 50/2016, nonché 
l'Attestazione  dello  stato  dei  luoghi  da  parte  del  Direttore  dei  Lavori  (  verbale  prot.  n.18422  del 
10/06/21); 
6) di approvare quale modalità di scelta del contraente, per le motivazioni indicate in premessa e qui in -
tegralmente  richiamate,  la  procedura  negoziata  di  cui  all'  art.  36  comma  2  lett.  c-bis)  del  D.Lgs. 
n.50/2016 con il criterio del minor prezzo di cui all'art. 95 ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del sopra ci -
tato, con esclusione automatica delle offerte ai sensi dei commi 2 e 8 dell'art. 97 del medesimo decreto 
legislativo;
7) di procedere all'individuazione degli operatori economici da invitare mediante sorteggio di almeno 15  
operatori economici dall'Elenco degli operatori economici citato in premessa secondo le indicazioni re-
lative alla categoria e classifica SOA adeguata che saranno fornite nella successiva lettera del R.U.P. di  
richiesta di sorteggio;
8)  di  dare  atto  che  il  codice  identificativo  gara  C.I.G.  e’ il n.  87932481CE e  il  cod.  CUP è  il  n. 
G89F18000890004;
9) di dare atto che la spesa totale di euro € 1.180.000,00 e’ cosi’ finanziata:

◦ per € 364.960,47 finanziato con alienazione patrimoniale e entrate proprie al cap. 2877/0 
“IPCT E. Morante di Sassuolo – manutenzione straordinaria” 

◦ per € 815.039,53 finanziato con mutui BEI 2018/2020 anno 2018 al cap. 2877/0 “IPCT 
E. Morante di Sassuolo – manutenzione straordinaria”

10) di dare atto che per il progetto di cui trattasi sono gia’ stati impegnati euro 23.513,78:
11) di prenotare la somma di euro 30.000,00 (fondi dell’ente) al capitolo 2877 del peg 2021
12) di dare atto che la restante somma di euro trova copertura finanziaria

◦ per €  322.798,18 finanziato con alienazione patrimoniale e entrate proprie cap. 2877/0 
IPCT “E. Morante di Sassuolo – manutenzione straordinaria” – impegno 850/2021 del 
peg 2021

◦ per € 803.688,04 finanziato con mutui BEI 2018/2020 anno 2018 al cap. 2877/0 IPCT 
“E. Morante di  Sassuolo – manutenzione straordinaria”– impegno 851/2021 del  peg 
2021

13)  di  impegnare  la  somma  di  €  375,00  al  capitolo  n.  2877/0  prenotazione  850/21  IPCT “E. 
Morante  di  Sassuolo  –  manutenzione  straordinaria”  del  PEG 2021,  quale  contributo  a  favore 
dell'A.N.A.C. ai sensi dell'art. 1 comma 65 e 67 della L. 266/09 (quota Provincia); 
14) di provvedere al pagamento della suddetta somma per la presente selezione - NUMERO GARA 
- attenendosi alle nuove istruzioni operative pubblicate sul sito dell’ANAC al seguente indirizzo: 
ht  tp://contributi.avcp.it
15) di prenotare la somma di euro € 18.886,81 per gli incentivi di cui all’art. 113 del DLgs 50/2016 
al capitolo n. 2877/0 prenot. 850/21 “IPCT “E. Morante di Sassuolo – manutenzione straordinaria” 
del PEG 2021;
16)  di  dare  atto  che  l’ipotesi  di  cronoprogramma  di  spesa   verra’  meglio  definito  in  fase  di 
aggiudicazione;
17)  di dare atto che l'opera codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture al n. 06-06-02F814 (rif. Arch. 425);
18) si precisa che il Responsabile unico del procedimento è l’ing,  Vita Annalisa  come da Atto del 
presidente n. 9 del 18/01/2021  e Atto n. 69 del 07/05/2021,  che pertanto sostituisce ad ogni effetto 
l’ing Alessandro Manni, collocato in quiescenza dal 1/5/2021. 
19)  di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella sezione 
“Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e forniture” ai 
sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “e ss.mm.ii.;
20)  di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’U.O.  Gestione  straordinaria  dell’Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Determinazione n. 859 del 15/06/2021   - pag. n. 4



20)  di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  e’ ammesso  ricorso  giurisdizionale  al 
Tribunale Amministrativo Regionale Emilia Romagna, sede di Bologna, entro 30 giorni dalla data 
di notifica del presente atto.

Il Dirigente
VITA ANNALISA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 859 del 15/06/2021   - pag. n. 5


